
Ročník XXVIII; číslo 12 (264); vydáno 30. 11. 2024; uzávěrka soutěží 20. 12. 2024; vychází 11× ročně; náklad 4 000 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní náměstí 12, 
466 01 Jablonec n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@tarsicius.cz; šéfredaktor: 
Štěpán Pospíšil; redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: pressmaster - Adobe Stock; vtipy jsou použity ve spolupráci s Nezbe-
dovým humorem 4.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); jazyková spolupráce: PhDr. Alena 
Palčová, Lucie Pánková; grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu pro dobrovolné finanční dary: 22 00 03 25 
24 / 2010. Financováno z dobrovolných darů. Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 55 Kč. Neprodejné.

o
b

s
a

h
Vlažná voda, která byla horkou, 
pak jen příjemně teplou, je nako-
nec chladnou a stává se studenou. 
S chladem přichází ospalost, tou-
ha zalézt, ztlumit aktivitu, přejít na 
úsporný režim (zimní spánek) – hi-
bernovat. Je prosinec, dny se krátí 
a já mám vyvíjet aktivitu, podávat 
výkony, o něco se snažit (a nejen ve 
škole!). Teď, před Vánocemi? Nejde 
mi to. Možná přichází zimní spánek, 
možná je to obyčejná lenost.

A pak se do tmy a chladu narodí malé 
dítě, pláče a křičí, vztahuje ruce, potřebuje 
teplo lásky a mateřské mléko a nestará se 
o únavu vyčerpané rodičky. Má touhu žít bez 
ohledu na bohatství, chudobu nebo spole-
čenské postavení rodiny. V jeho křiku je síla 
života. Udivuje tě to? Taky jsi tak křičel – 
a nepřestal jsi, dokud tě někdo nevzal do ná-
ručí a nepostaral se o tebe. Už jsi zapomněl?

Život sám je největší dar – který jsi do-
stal (ač jsi o něj nežádal). Život je tajemství, 
které máš odhalit, život je úkol, který máš 
žitím naplnit. Rozhodni se přijmout život – 
svůj život – s vděčností jako dar, někdy také 
možná s křikem, ale vždy naplno. Že se ti 

někdy (často) nechce, jsi unavený a otrávený? 
Vezmi si příklad z malého, bezostyšného dí-
těte. Křič a vztahuj své ruce po lásce. Máš ke 
komu, protože Láska – Bůh sám v Ježíši Kris-
tu sestoupil mezi nás. To je tajemství života.

Kde chladne láska, životu se nedaří a ti, 
kteří se snaží žít bez lásky, šťastní nejsou. 
Proto se nenech uspat vlažností nezájmu, 
nenech se pohltit tmou a chladem nelásky. 
Křič a vztahuj své ruce k Matce – Boží a tvé – 
s prosbou, ať tě vezme do náruče a zahřeje 
tvé zkřehlé srdce. Miluj a žij! Žij, abys miloval!

Panno Maria, Matko Boží, Matko Církve 
a Matko Moje, oroduj za nás!

Žij! 
oteC Marek Miškovský

SPOLEČNÉ STRÁNKY
V jakého Boha věříš...............................................2
Žij!...................................................................................2
Cesta za zázrakem...........................................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Komiks – Zázraky se dějí..............................6–7
Luštík a sv. Mikuláš.................................................8
Radostné čekání......................................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Hlasování v 5. třídě.............................................10
Knihy............................................................................10
Nej – Videohry a počítačové hry................11
Ferda Kuliferda......................................................12

STRÁNKY PRO BORCE
Největší sportovní akce světa.......................13
Klárka byla v nebi potřebná!..........................14
Vyvolení krále Davida.......................................15
S dobrou vůlí.........................................................16
Zrození lidstva......................................................16
Advent v olomouckém semináři................17

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Kdo si počká, ten se dočká.............................18
Schody do nebe II...............................................19
Autosalon Hannover.........................................20 

Bratři a sestry, dnes večer si můžeme 
položit otázku: V jakého Boha věříme? 
V Boha vtělení, nebo v boha výkonu? 
Ano, protože existuje riziko, že Váno-
ce prožijeme s pohanskou představou 
boha v hlavě, jako by to byl mocný vlád-
ce, který je v nebi; bůh, který je spjatý 
s mocí, světským úspěchem a modlo-
službou konzumu. Stále se vrací faleš-
ná představa odtažitého a nedůtklivého 
boha, který se chová dobře k dobrým 
a zlobí se na špatné; boha stvořeného 
k našemu obrazu, užitečného pouze 

k řešení našich problémů a odstraňo-
vání našich neduhů. Na druhou stranu 
nepoužívá kouzelnou hůlku, není ko-
merčním bohem „všeho a okamžitě“; 
nezachrání nás stisknutím tlačítka, ale 
přibližuje se, aby změnil realitu zevnitř. 
Jak je v nás však zakořeněna světská 
představa vzdáleného a kontrolujícího, 
rigidního a mocného boha, který pomá-
há svým vlastním zvítězit nad ostatními! 
Tak často je v nás zakořeněna právě tato 
představa. Ale tak to není: On se narodil 
pro všechny, při sčítání lidu celé země.

Vzhlédněme tedy k „živému a pravé-
mu Bohu“ (1 Sol 1, 9). K tomu, který se 
vymyká všem lidským výpočtům, a přesto 
se nechává sečíst naším počítáním; k tomu, 
který dělá revoluci v dějinách tím, že je obý-
vá; k tomu, který nás respektuje až do té 
míry, že nám dovolí, abychom ho odmítli; 
k tomu, který vymazává hřích tím, že ho 
bere na sebe, který neodstraňuje bolest, ale 
proměňuje ji, který neodstraňuje problémy 
z našeho života, ale dává našemu životu na-
ději větší, než jsou jeho problémy. On tak 
touží obejmout naše životy, že se pro nás 
on, nekonečný, stává konečným; velký, stá-
vá se malým; spravedlivý, zabydluje naše ne-
spravedlnosti. Bratři a sestry, zde je zázrak 
Vánoc, ne směs sentimentálních citů a svět-
ské útěchy, ale nebývalá něha Boha, který 
zachraňuje svět tím, že se vtělil. Podívejme 
se na Dítě, podívejme se na jeho jesle, po-
dívejme se na jesličky, které andělé nazývají 
„znamením“ (Lk 2, 12): je to vlastně zjevují-
cí se znamení tváře Boha, který je soucitný 
a milosrdný, všemohoucí vždy a jen v lásce. 
Činí se blízkým, laskavým a soucitným, to je 
Boží způsob bytí: blízkost, soucit, laskavost.

Bratři a sestry, dnes večer láska mění 
dějiny. Dej nám, Hospodine, uvěřit v sílu své 
lásky, která se tak liší od síly světa. Pane, 
učiň, abychom se jako Maria, Josef, pastýři 
a mudrci shlukli kolem tebe a klaněli se ti. 
Když se ti budeme více podobat, můžeme 
světu svědčit o kráse tvé tváře.

Z kázání papeže Františka o vigilii 
Narození Páně 2023

Z
dr

oj
 h

tt
ps

://
w

w
w

.v
at

ic
an

ne
w

s.
va

/c
s/

pa
pe

z/
ne

w
s/

20
23

-1
2/

pa
pe

zo
va

-h
om

ili
e-

z-
va

no
cn

i-v
ig

ili
e.

ht
m

l

V JAKÉHO BOHA VĚŘÍŠ?V JAKÉHO BOHA VĚŘÍŠ?

Pr
av

id
la

 s
ou

tě
ží

 n
al

ez
ne

te
 n

a 
na

še
m

 w
eb

u 
w

w
w

. t
ar

si
ci

us
.c

z

v

CO MŮŽETE 
VYHRÁT 

V PŘÍŠTÍM ČÍSLE?
Vtipálci soutěží 

o knížku Boží doteky 
od Signálů. Noví od-
běratelé a jejich do-

poručitelé můžou zís-
kat knihu První živý 
betlém od Paulínek.

V soutěži vtipálků 
v tomto měsíci vyhrá-
vá Jakub V. a vyhrává 
knížku Boží doteky od 
Signálů. Chcete vyhrát 
výhru i vy? Zašlete nám 
vtipy do redakce na ad-
resu: VTIPALEK@TAR-
SICIUS.CZ! Mezi těmi, 
kdo si objednali nebo 
doporučili Tarsicia, byl 
v tomto čísle vylosován 
Václav D. a vyhrává 
knížku Jé, Ježíšek! od 
Portálu. 
GRATULUJEME!

MINISTRANTSKÁ OLYMPIÁDA
Probíhala v osmi sportovních halách a tělocvičnách letos přivítala 
60 ministrantských týmů, tedy asi 500 olympioniků! Fotbal, flor-
bal, stolní tenis, ministrantské znalostní testy ve třech věkových 
kategoriích (I., II. stupeň ZŠ a staří pardálové). Radost a pozitivní 
emoce se nesly Telnicí, Újezdem u Brna, Měnínem a Rajhradem.
Újezdská sportovní hala na závěr přivítala finálový program, kte-
rý svým vystoupením krásně roztleskala telnická děvčata. Skvě-
lá nálada tak doprovázela exhibiční zápas, ve kterém se popr-
vé v historii utkal kněžský výběr brněnské diecéze pod vedením 
generálního vikáře Mons. Pavla Kafky s nejlepšími fotbalisty ze 
starých pardálů – Telnicí. Věkový rozdíl byl patrný, aktuální forma 
byla také na straně ministrantů – zvítězili 3 : 2!
Velmi dobrý duch celé akce zavál do srdcí a myslí všech přítom-
ných a mnozí si odnesli krásné vzpomínky s sebou domů. V nej-
starší kategorii (13 týmů) tedy zvítězila Telnice, II. stupeň (24 týmů) 
ovládli borci ze Šlapanic a mezi nejmladšími (23 týmů) se z vítěz-
ství radovali ministranti ze Slavkova u Brna. Díky všem, kdo po-
mohli, zvláště pak Bohu, bez jehož požehnání a vytrvalé pomoci 
by se akce určitě nemohla uskutečnit.

František Kroutil, jménem všech organizátorů

Po
rt

ra
it

s 
- 

A
do

be
 s

to
ck

; L
on

g 
T

hi
ên

 C
C

 B
Y-

SA
 2

.0

Fo
to

: P
et

r 
H

ra
bo

vs
ký

 -
 Č

lo
vě

k 
a 

ví
ra


